Ata da nonagésima quinta reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 1

Engenharia Elétrica do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos vinte e nove dias do mês de 2

maio de dois mil e quinze, às dez horas, reuniu-se na sala E04 – do Departamento de 3

Engenharia Elétrica, do Centro de Ciências Tecnológicas (CCT), o Colegiado do Programa de 4

Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, conforme convocação n° 04/2015. Presidiu a reunião 5

o Prof. Alessandro Luiz Batschauer, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 6

Engenharia Elétrica, e iniciou com a presença dos docentes Ademir Nied, Aleksander Sade 7

Paterno, André Bittencourt Leal, José de Oliveira, Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior e 8

Yales Rômulo de Novaes, e do representante discente, Gustavo Lambert. Aberta a reunião, o 9

presidente agradeceu a presença de todos e em seguida foram aprovadas as atas da 93ª e 94ª 10

reuniões. Expedientes: O Professor Alessandro Luiz Batschauer solicitou inclusão de pauta 11

do processo de “Homologação da solicitação de coorientação do Prof. Alessandro Luiz 12

Batschauer ao mestrando Ilson Xavier Zanatta” como Item 3.15. A inclusão foi aprovada e o 13

Item 3.15 da pauta inicial passou a ser o Item 3.16. Ordem do Dia: Item 3.1 Processo: 14

5038/2015 Interessado: Doutorando Rubens Tadeu Hock Junior. Assunto: Validação de 15

Disciplinas. Relator: Professor Airton Ramos. O professor Alessandro Batschauer lê o relato 16

entregue pelo Professor Airton a secretaria. O relator profere voto favorável à validação das 17

disciplinas solicitadas pelo aluno. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por 18

unanimidade o voto do relator. Item 3.2 Processo: 5041/2015 Interessado: Doutorando 19

Gustavo Lambert. Assunto: Validação de Disciplinas. Relator: Professor Aleksander Sade 20

Paterno. O professor Aleksander lê o seu relato favorável à validação das disciplinas 21

solicitadas pelo aluno. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o 22

voto do relator. Item 3.3 Processo: 5044/2015 Interessado: Doutorando Jacques Roberth 23

Ruthes. Assunto: Validação de Disciplinas. Relator: Professor Yales Rômulo de Novaes. O 24

professor Yales lê o seu relato favorável à validação das disciplinas solicitadas pelo aluno. 25

Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 3.4 26

Processo: 7550/2015 Interessado: Mestrando Felipe Joel Zimann. Assunto: Pedido de auxílio 27

financeiro para participação em Congresso – Hospedagem e transporte. Relator: Professor 28

Ademir Nied. O professor Ademir lê o seu relato favorável à solicitação do aluno. Colocado 29

em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 3.5 Processo: 30

2321/2015 Interessado: Mestrando Felipe Joel Zimann. Assunto: Pedido de auxílio financeiro 31

para participação em Congresso – Pagamento da inscrição. Relator: Professor Ademir Nied. O 32

professor Ademir lê o seu relato favorável à solicitação do aluno. Colocado em discussão e 33

votação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 3.6 Homologação da Banca 34

Examinadora da Qualificação do doutorando Eduardo Bonci Cavalca Colocada em 35

votação, foi aprovada por unanimidade a banca formada pelos professores: Prof. Dr. José de 36

Oliveira – CCT/UDESC (presidente/orientador); Prof. Dr. Seleme Isaac Seleme Junior – 37

UFMG (membro externo); Prof. Dr. Ademir Nied – CCT/UDESC; Prof. Dr. André 38

Bittencourt Leal – CCT/UDESC (suplente). Item 3.7 Homologação da Banca Examinadora 39

da Qualificação do doutorando Rafael de Farias Campos Colocada em votação, foi 40

aprovada por unanimidade a banca formada pelos professores: Prof. Dr. José de Oliveira – 41

CCT/UDESC (presidente/orientador); Prof. Dr. Seleme Isaac Seleme Junior – UFMG 42

(membro externo); Profa. Dra. Mariana Santos Matos Cavalca – CCT/UDESC; Prof. Dr. 43

Ademir Nied – CCT/UDESC (suplente). Item 3.8 Homologação da Banca Examinadora da 44

Defesa de Dissertação do aluno Marcelo Zanelato Colocada em votação, foi aprovada por 45

unanimidade a banca formada pelos professores: Prof. Dr. Ademir Nied – CCT/UDESC 46

(presidente/orientador); Prof. Dr. Diego Santos Greff  – UFSC (membro externo); Prof. Dr. 47

José de Oliveira – CCT/UDESC; Profa. Dra. Mariana Santos Matos Cavalca – CCT/UDESC 48

(suplente). Item 3.9 Homologação da Banca Examinadora da Defesa de Dissertação do 49

aluno Paulo César da Silva Colocada em votação, foi aprovada por unanimidade a banca 50

formada pelos professores: Profa. Dra. Mariana Santos Matos Cavalca – CCT/UDESC 51

(presidente/orientador); Prof. Dr. Edson da Costa Bortoni – UNIFEI (membro externo); Prof. 52

Dr. José de Oliveira – CCT/UDESC; Prof. Dr. Ademir Nied – CCT/UDESC 53

(suplente/coorientador). Item 3.10 Homologação da solicitação de coorientação do Prof. 54

Ademir Nied ao mestrando Aldo Zanella Junior Colocada em votação, foi aprovada por 55

unanimidade a coorientação do Prof. Ademir Nied. Item 3.11 Homologação da solicitação 56

de coorientação do Prof. José de Oliveira ao mestrando Daniel dos Santos Matos 57
Colocada em votação, foi aprovada por unanimidade a coorientação do Prof. José de Oliveira. 58

Item 3.12 Homologação da solicitação de coorientação da Profa. Mariana Santos Matos 59
Cavalca ao mestrando Arthur Garcia Bartsch Colocada em votação, foi aprovada por 60

unanimidade a coorientação do Profa. Mariana. Item 3.13 Homologação da solicitação de 61

coorientação do Prof. José de Oliveira ao mestrando Gabriel Hermann Negri Colocada 62

em votação, foi aprovada por unanimidade a coorientação do Prof. José de Oliveira. Item 63

3.14 Homologação da solicitação de coorientação do Prof. Ademir Nied à mestranda 64
Kamila Mariana Devegili Colocada em votação, foi aprovada por unanimidade a 65

coorientação do Prof. Ademir Nied. Item 3.15 Homologação da solicitação de coorientação 66

do Prof. Alessandro Luiz Batschauer ao mestrando Ilson Xavier Zanatta Colocada em 67

votação, foi aprovada por unanimidade a coorientação do Prof. Alessandro. Item 3.16 68

Discussão e homologação da Resolução nº 02/2015 do PPGEEL, que trata do certificado 69
de proficiência em língua inglesa nos cursos do programa. Após discussão e votação, deu-70

se por homologada a Resolução nº 02/2015 do PPGEEL. A resolução entra em vigor nesta 71

data. 04 Em comunicações pessoais Nada a constar. Nada mais havendo a tratar, deu-se por 72

encerrada a reunião, da qual eu, Alessandro Luiz Batschauer, lavrei a presente ata que após 73

lida e aprovada, vai assinada por mim e por todos os presentes. 74

Prof. Alessandro Luiz Batschauer ________________________________________________ 75

Prof. Ademir Nied ___________________________________________________________ 76

Prof. Aleksander Sade Paterno __________________________________________________ 77

Prof. André Bittencourt Leal __________________________________________________ 78

Prof. José de Oliveira _________________________________________________________ 79

Prof. Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior ________________________________________ 80

Prof. Yales Rômulo de Novaes __________________________________________________ 81

Discente Gustavo Lambert _____________________________________________________ 82